Γ'. Ὁ μέντοι μέγας λογοθέτης ὁ Μετοχίτης ἐλ-  
θὼν ἐκ τῆς ἔξορίας (32) οὐ παρὰ τῆ οἰκίᾳ κατέ-  
λυσε· πάλαι γάρ, ὡς εἰρήκειμεν, εἰσελθόντος τοῦ  
βασιλέως ἐν Βυζαντίῳ αὐτὴ διέφθαρται καὶ τελῶς  
ἠρῆμωται πρὸς τῶν δημοτῶν κατέλυσε δ' ἀπέναντι  
καὶ πλησίον παρὰ τῆ ἐρεβθ ἠλασθη μονῆ τῆς Χώρας,  
ἣν πολλοὶ αὐτὸς ἀναλώμασιν ἀνεκαίνοσε πρότερον,  
τοῖς ὀδοῦσι τοῦ χρόνου δεινῶς κοπτομένην ἰδὼν.  
Ἐδομήθη γὰρ αὐτὴ τὸ ἀρχαῖον πρὸς τοῦ βασιλέως  
Ἰουστινιανοῦ ἐπιμήκης τὸ σχῆμα. Εἶτα τοῦ χρόνου  
ταύτην μέχρι κρηπίδων συντέριψαντος ἄλλον ἐκ  
βάθρων ἀνήγειρε νεῶν, εἰς δὲ καὶ νῦν ὄραται σχή-  
ματος, ἣ τοῦ βασιλέως Ἀλεξίου τοῦ Κομνηνοῦ  
πενθερά (33). Τοῦ δὲ χρόνου πάλιν φθορὰν ἀπει-  
λοῦντος οὗτος ἀδρότερά χρησάμενος δεξιᾶ, πλην  
τοῦ μεσαιτάτου νεῶν, πάντα καλῶς ἐπισκούσατο.  
Ὅθεν καὶ πάντων αἱ τέλεις ἀπολωλότων ἦδη τάνδρι

III. Magnus autem logotheta Metochites ab exsilio  
reversus non domi suæ divertit, quæ (ut jam diximus)  
459 imperatore urbem ingresso pridem erat diruta  
et vastata prorsus a populo: sed e regione et in proximo  
dentibus avi labefactatum in agnis sumptibus instaurabat.  
Exstructum enim initio fuerat a Justiniano  
imperatore forma oblonga. Deinde, cum vetustate  
usque ad fundamenta concidisset, aliud templum,  
ea qua nunc forma cernitur, Alexii imperatoris  
socrus condiderat. Sed cum rursus temporis inju-  
ria ruinam minitaretur, hic medio templo excepto  
omnia liberali manu probe instauravit. Itaque cum  
omnium fortunarum naufragium fecisset, salutaris  
hic ei et corporis et animi portus in necessitate ex-  
stitit. Cum igitur sacrum monasterium intueretur,  
arcana voluptate animus ejus deliniebatur: cum

#### Variorum notæ.

(29) Ut Nicæa capta fuerit ab Orchane sultano, D  
anno scilicet Mahumetano 754, Christi 1353, narrat  
Leunclavius, lib. iv *Hist. Musulman*, tum ex *Ani-*  
*libus Turcicis*, tum ex Laonico, tum aliis scripto-  
ribus pag. 180, 181, 190. Illa autem, ut et Nicome-  
dia ab Orchane pariter capta, tum Græcia parabat,  
ut patet ex Gregora, lib. ix, cap. 9, et Cantacuz.  
lib. n, cap. 24, 26, quod ignorasse videtur Leun-  
clavius, qui nescio quem regulum Nicææ præfuisse  
ait. Utriusque porro urbis frustra tentatae obsidio-  
nis, non vero captæ, meminit ibidem Cantacuzenus:  
contra vero Phranz, lib. i, cap. 27. DUCAN.

(30) Nicææ martyrium passas S. Antoninam 12  
Junii et S. Theodotam cum tribus filijs suis 28 Ju-  
lii, habent Meura: an istas intelligat Gregoras, in-  
certum manet. DUCAN.

(31) Hinc scribit Leunclavius post captam Nic-